
Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955

PORTARIA N° 200/15 DE 19 DE AGOSTO 
DE 2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo ERONIDES NERES 
DE OLIVEIRA matrícula n° 57195755/1, do cargo de Auxiliar 
Operacional, a contar de 04.08.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Agosto de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 866086

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº165 DE 18/08/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°170428A/1
NOME:SILVIO JORGE DE OLIVEIRA BENTES
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:54197138/2
PERÍODO:23.07.2015 a 06.08.2015.
Prorrogação de Licença Saúde
PORTARIA Nº166 DE 18/08/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°170373A/1
NOME:GLAUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5449634/1
PERÍODO:31.07.2015 a 29.08.2015.

Protocolo 866369

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
CONVITE N° 06/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 1616/2015-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório CONVITE Nº 06/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de Serviços de Engenharia de Sinalização Gráfi ca Horizontal, 
Vertical e obras civis complementares nas vias do município 
de São João da Ponta. A abertura realizar-se-à no dia 31 de 
Agosto de 2015, às 09:30 (nove e trinta) horas, na sala de 
reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no Bloco 
Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no 
valor de R$-54,76 (Cinquenta e Quatro Reais e Setenta e Seis 
Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do 
DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 19 de Agosto de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 866257

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 1761/2015-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 24/2015, tipo “Menor Preço POR LOTE”, cujo 
objeto é a aquisição de material elétrico, hidráulico, telefônico 
e de refrigeração para atendimento na manutenção corretiva  
das instalações do DETRAN/Pa, defi nido e detalhado, com suas 
respectivas especifi cações, constantes no Anexo I - Termo de 
Referência. A abertura realizar-se-á no dia 04 de Setembro 
de 2015, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio 

eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 
14:00 hs.
Belém, 18 de agosto de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Pregoeira
Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 866292

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2305/2015-DAF/CGP,DE 04.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/317868.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Mãe do Rio no período de 14 á 
17/08/2015, a fi m de dar apoio adiminstrativo na 2ª fase 
Itinerante, no referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Odirley 

José Lima 
Marques

Assist. Adm. 642.435.242-20 5908061  /1

Milton 
Pedrosa de 

Miranda

Adm. 049.525.612-91 3263193  /1

Gildo 
Carvalho 

dos Santos

motorista 646.188.892-68 57227769 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 866451

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 12/08/2015        
Classifi cação do Objeto: Obras
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1° 
do artigo 57 da Lei 8.666/93 e a Cláusula VII do Contrato nº 
01/2015 - FISP. Fica prorrogado por mais 06 (seis) meses, a 
contar de 13/08/2015 o prazo de conclusão da obra de construção 
da Unidade Integrada de Polícia do Município de Capanema/PA.
Contrato: 65       Exercício: 2014
Contratado: G FORTE ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 07.873.283/0001-25
Endereço: Rua A, nº 60, Vila Esperança, Bairro: Levilândia, 
Ananindeua/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 866373

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº. 
2015/218336 na modalidade Tomada de Preços nº. 08/2015-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de Reforma do Quartel do Batalhão de 
Polícia Penitenciário - BPOP, Vila de Americano, no município de 
Santa Izabel do Pará/PA, em favor da empresa A3 Engenharia 
- EPP, CNPJ: 04.656.777/0001-60, com o valor global de R$ 
R$ 527.850,95 (quinhentos e vinte e sete mil, oitocentos e 
cinqüenta reais e noventa e cinco centavos).

Belém, 20 de agosto de 2015.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
Protocolo 866318

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº. 
2015/218336 na modalidade Tomada de Preços nº. 08/2015-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de Reforma do Quartel do Batalhão de 
Polícia Penitenciário - BPOP, Vila de Americano, no município de 
Santa Izabel do Pará/PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta 
licitação em favor da empresa A3 Engenharia - EPP, CNPJ:  
04.656.777/0001-60, com o valor global de R$ 527.850,95  
(quinhentos e vinte e sete mil, oitocentos e cinqüenta reais e 
noventa e cinco centavos).

Belém, 20 de agosto de 2015.
PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO

Presidente da Comissão de Licitação do FISP

Protocolo 866315

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

Publicação Original: 32.954
Protocolo: 865621
Onde se lê: CNPJ: 01.103.088/0001-030
Lêia-se: CNPJ: 01.103.088/0001-30

Protocolo 866450

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 052/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: Participação do cantor lírico CARLOS EDUARDO BASTOS 
MARCOS, para atuar como solista da ópera A Ceia dos Cardeais 
de Iberê Lemos, atendendo a programação do XIV Festival de 
Ópera do Theatro da Paz.
VALOR: R$ 16.000,00
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 17/08/2015 a 17/12/2015
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 013/2015
ORÇAMENTO: 4196.0101000000.339039. PTRES: 154196. 
Ação: 184644. PI: 0611014196C. Funcional Programática: 
13.392.1366.4196.
CONTRATADO: ILUMINURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICO 
CULTURAIS LTDA - ME.
ENDEREÇO: Rua Dr. Plinio Amaral, nº 117, Casa 02, Vila Brasílio 
Machado, CEP 04.288-160, São Paulo-SP.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 866361

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 025/2015
DATA DE ASSINATURA: 20/08/2015

VALOR: R$ 5.500,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica MONARCHA 
PRODUÇÕES LTDA - ME, (CNPJ/MF N° 13.283.988/0001-
95), representante exclusivo da soprano CARMEN CELESTE 
MONARCHA GASPAR, para realização do recital As Faces do 
Amor, atendendo a programação do XIV Festival de Ópera do 
Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, III, da Lei Federal nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196-0101000000-339039 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644.FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-4196
CONTRATADO: MONARCHA PRODUÇÕES LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua José Lopes Netto, 34A, Vila Prudente, São 
Paulo/SP, CEP: 03.130-020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 866225


